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Academia Sorana efter gammelt stik

SOUÍW1 l$nB  U \D £T
DECEMBER 54. ÄRGANG NUMMER 12

Jens Kraft
Af lektor Ove Christensen

B landt professorerne ved F rederik  V’s 
ridderlige Akadem i i Sorø er navne, der 
rager op over alle andre: Jens Schelde- 
rup  Sneedorff og Jens K raft. Sneedorff 
er vel den bedst kendte af dem  på 
grund af hans beskæftigelse med belle- 
tristiske emner, m en K raft er nok den, 
der spæ ndte videst, og da vi s tå r  over
for 250-året for hans fødsel, er der god 
anledning til a t m indes hans virksom 
hed ved Akadem iet og hans fortjenester 
af dansk videnskab.

K raft er nordm and, født 2. oktober 
1720 i F redrikstad  som søn af en of
ficer i den norske hæ r. Da begge fo r
æ ldrene døde, inden h an  var 6 å r  gam 
mel, kom hans videre opfostring til at 
foregå i Danm ark, hvor han optoges i 
huset hos sin farbroder og navnefælle, 
tidligere m ajor Jens K ra ft til R åstrup
gård i Thy, hvor han fik  en standsm æ s

sig opdragelse og forberedtes til un iver
sitetet af privatlæ rere.

1738 im m atrikuleredes han  ved Kø
benhavns un iversitet og valgte astrono
men P eder Horrebow til p rivatpræ cep- 
tor, hvad der tyder på, at han  straks 
fra  s ta rten  kastede sig over de eksakte 
videnskaber. Sine akadem iske eksam e
ner fik han hu rtig t overstået afsluttet 
med m agistergraden i 1742. I løbet af 
studietiden blev han alum ne på Borchs 
kollegium og dekan ved kom m unitetet. 
Som kollegiealum ne forsvarede han et 
par d ispu tatser af m atem atisk  indhold 
og blev hyppigt b rug t som respondens 
ved kam m eraters og professorers dispu
tatser.

Med kongelig understøttelse begav 
K raft sig i fo råre t 1744 ud p å  en fler
årig udenlandsrejse, der førte ham  først 
til Halle, hvor han gjorde sig bekendt
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med Christian Wolfs filosofi, og siden 
til P aris og Basel, hvor opholdet begge 
steder blev af læ ngere varighed. I Ba
sel, hvor han omgikkes Johan  Bernoulli 
og sønnen Daniel Bernoulli, mødte han 
striden mellem de to kosmologiske sy
stem er: D escartes’ og Newtons -  hv ir
velteorien contra gravitationsteorien -  
idet faderen var ivrig Cartesianer, m e
dens sønnen afgjort gik ind for Newton. 
I P aris havde han  -  efte r eget udsagn -  
sto rt udbytte af sam væ ret med de to 
frem ragende m atem atikere d ’A lem bert 
og C lairault.

H jem kom m et fra  det frem m ede var 
han i begyndelsen beskæ ftiget med p ri
vatundervisning, sam tidig med at han 
fæ rdiggjorde et p a r videnskabelige af
handlinger.

Om den ene af disse hedder det i 
m ødeprotokollen for Det K iøbenhavn- 
ske Selskab (det nuvæ rende kgl. D an
ske V idenskabernes Selskab), a t profes
sor Hans Gram  brag te med sig »en 
Piece fra  M agister K raft som handlede 
om Hs. B etæ nkning over Neutons og 
Descartes System ata tilligem ed en ny 
theorie om Lyset«. Gram  v ar efor for 
Borchs kollegium, så han kendte K raft 
fra  tidligere. A fhandlingen, der skaffe
de K raft m edlem skab i selskabet, blev 
siden try k t i dets sk rifter og er et be
tydningsfuldt væ rk  i dansk naturv iden
skabs historie, idet der her for første 
gang på dansk gives en k ritisk  redegø
relse for Newtons Principia, hvis leden
de tanker han helt bifalder. Den anden 
afhandling, som prisbelønnedes af Ber
linerakadem iet, v ar besvarelsen af en 
opgave vedrørende Leibniz’ monadelære.

Gennem disse arbe jder havde K raft 
dem onstreret sin duelighed, og det var

derfor forståeligt, a t valget fa ld t på ham, 
da m an skulle skaffe det nyoprettede 
A kadem i i Sorø en læ rer i m atem atik, 
til hvilket fag -  som det var alm indeligt
1 de tide r -  knyttedes filosofi og ekspe
rim entalfysik.

7. ju li 1747 modtog han sin udnæ v
nelse til professor og gik straks ener
gisk i gang m ed at tilrettelæ gge sin un 
dervisning. De første lektionskataloger 
eksisterer ikke mere, men som eksem
pel skal anføres forelæsningerne fra  på
ske til m ikkelsdag 1754, hvor K raft 
ugentlig læ ser 4 tim er over m atem atik,
2 over filosofi og 1 over fysik. P riva t- 
issime holder han øvelser over den an 
vendte m atem atik  i 2 tim er, bogstavreg
ning i 3 tim er og ren m atem atik  i 2 t i
mer. I dette fag læste han efte r Chr- 
stian Wolfs tyske lærebøger, medens 
han til filosofiundervisningen skabte 
sit eget lærebogssystem  på dansk, som 
-  begyndende med logik -  udkom  i 5 
bind i årene 1751-53. Til fysikundervis
ningen indkøbte han i løbet af de første 
år en re t anselig samling af apparater 
og instrum enter, som desvæ rre gik til 
grunde ved Akadem iets b rand  i 1813, 
men kendes af bevarede indkøbslister.

E fter a t den første trav lhed  var over
stået, indgik K ra ft i begyndelsen af 1748 
ægteskab m ed Bodil C athrine Ewertsen, 
datter af p rokura to r Tilem and Ewertsen 
i København, i hvis hjem  han havde 
v irket som privatlæ rer efte r hjem kom 
sten fra  udenlandsrejsen. H un fødte ham  
ni børn, hvoraf een søn og fire døtre 
nåede voksen alder.

I 1751 blev K rafts kam m erat fra 
Borchs kollegium Jens Schelderup Snee- 
dorff ansat som professor i statsviden
skab og offentlig ret, og to år senere
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oprettedes et ekstrao rd inæ rt professo
ra t i eloqvents og moralfilosofi for den 
tyske pædagog Johan  B ernhard  Base
dow, hvis sk rifter om opdragelse havde 
vak t opm ærksom hed i København. I be
gyndelsen synes forholdet mellem de to 
filosofiprofessorer a t have væ ret godt, 
men strid om fagom rådernes afgræ ns
ning førte til en forvæ rring af dette. 
Basedow lader i det hele taget til at 
have væ ret en besværlig herre, der 
også lagde sig ud med overhofmesteren, 
som var A kadem iets ledende mand, hvad 
der førte til hans fordrivelse otte år 
senere.

Efter Holbergs død blev det A kade
m iets opgave a t ind rette  en væ rdig be
gravelse til sin store velgører. Den 
m onum entale del blev overdraget K raft, 
der udarbejdede tegning til et søjle
båret gravkam m er, som opstilledes bag 
a ltere t opad korets østgavl. Holbergs k i
ste, der m idlertidigt var hensat i Frue 
kirke i København, overførtes så til 
denne gravbygning elleve m åneder ef
te r  hans død. Af dette monument, der 
gik forud for W iedewelts sarkofag, er 
der nu intet tilbage, det v ar af træ  og 
skal væ re rådnet op, m en dets udseen
de kendes fra  afbildninger.

Til de første overhofm estre, grev 
Reuss og Carl Juu l, synes K raft a t have 
stået i det bedste forhold, men med den 
tredie, grev F rederik  D anneskiold-Sam - 
søe, var dette ikke tilfæ ldet, og i den 
henseende gik det hans kolleger på 
samme måde. Sam arbejde med andre 
havde aldrig væ ret grevens stæ rke side, 
og desuden har den højfornem m e mand 
nok set lidt nedladende til de borger
lige professorer.

E fter fuldendelsen af det filosofiske

lærebogssystem  beskæftigede K raft sig 
med forskellige m atem atiske og filoso
fiske problem er, hvis resu lta te r til dels 
foreligger try k t i Det K iøbenhavnske 
Selskabs skrifter. Og sam tidigt m å han 
have arbejdet med sine sidste større 
væ rker: bogen om »De vilde Folk«, der 
udkom  i 1760, og de to bind »Forelæs
ninger over Mekanik« fra  1763-64. Også 
eksperim entalfysiken dyrkedes med 
flid, ved et p a r af F rederik  V’s besøg 
på A kadem iet fik  han  lejlighed til at 
dem onstrere nogle af de indkøbte appa
ra te r  for m ajestæ ten. Een af Grønvolds 
tegninger fra  kongens rejse i 1749 fo re
viger netop sådant et intermezzo.

I m arts 1758 døde K rafts hu stru  i 
barselseng efter a t have brag t en leve
dygtig datter til verden. For hjem m et 
med den store børneflok h ar savnet af 
en m oder sikkert væ ret føleligt, og året 
efte r indgik han  da også nyt ægteskab 
med Sophie M agdalene Langhorn, d a t
te r af kom m andanten på Rosenborg,
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oberstlø jtnant Magnus Langhorn. I de t
te  æ gteskab fødtes tre  børn, hvoraf de 
to, en søn og en datter, nåede voksen 
alder.

Da Sneedorffs søn F rederik  i 1760 
holdtes over dåben, var K ra ft blandt 
fadderne, hvad der vel kan tages som 
et tegn på, a t de to kolleger næ rede 
venskabelige følelser for hinanden. F or
holdet kom im idlertid  ud for en hård  
belastning, da Sneedorff å re t efte r i sit 
tidsskrift »Den patrio tiske Tilskuer« 
rettede et angreb på den m atem atiske 
metode i videnskaberne, som bragte 
K raft i harnisk. H an opfattede det som 
re tte t mod m etoden i almindelighed, 
m edens Sneedorff i v irkeligheden kun 
havde ud ta lt sig mod dens anvendelse i 
det han kald te »de skønne V idenska
ber«. R esultatet blev, a t K ra ft fløj i 
b læ khuset og -  anonym t -  udsendte 
sine »Kritiske Breve til V idenskabernes 
Frem vext og Smagens Forbedring«, 
som -  da Sneedorff i tidsskrifte t optog 
stridshandsken -  sn a rt efterfu lg tes af 
»Fortsettelse af de K ritiske Breve«. De
batten  blev efterhånden  tem m elig h id 
sig og ikke altid  lige saglig, men til 
sidst sænkede de to m odstandere kården 
og forsikrede h inanden om gensidig 
agtelse.

(Sluttes).

Soranerfrokosten
Torsdag den 4. december 1969.

Som læ serne vil have bem æ rket, ind
leder jeg af og til disse re fera te r med 
uimodsigelige konstateringer af m eteo
rologisk karak ter. Da det v a r højt sol
skin og klingrende frost, v a r der denne 
gang ingen grund  til a t dvæle næ rm ere

derved -  det ville væ re a t snakke hen 
i vejret.

Vi nød S trandvejens ynder fra  den 
dejligt opvarm ede lune bil. Apropos: 
lun  -  er det sam m e som det svenske 
lugn og betyder »rolig«, »vindstille«. -  
D ette giver anledning til a t frem drage 
en anekdote om Bartholom æus Hoff. 
En dam e besøgte ham  og udbrød: »Hvor 
e r  her dejlig lu n t i stuen«, hvortil B. 
Hoff kløede sig i skægget og forbavset 
bem ærkede: »Tror De, det blæser h e r
inde?«

Men til G rand -  et kæm pebord stod 
dæ kket m ed de fornødne dekorationer 
og do. ju le re tte r. Udsigten til a t ind
lede en festlig ju letid  havde lokket ca. 
50 kam m erater hid, og snart gik passia
ren livligt.

Det viste sig ved denne lejlighed, at 
etablissem entet G rand foruden evig
hedssildene og fiskefilet’erne kunne 
præ stere endnu flere raffinem enter in 
den for denne dyre-art.

Form anden Jonas Bruun: Velkommen 
til ju lefrokosten  -  et sæ rligt velkommen 
til to, der er ile t hertil fra  Amerika: 
Esben Houlberg (r. ’38), Los Angeles, og 
Søren Gundesen (s. ’29), ingeniør i Ca
lifornia. Hvis en kam m erat kom m er her 
og ikke finder nogen af sin årgang, skal 
han ikke fortvivle, men sæ tte  sig hen 
og få en sam tale i gang. -  Skolen leve!

Jeg kan ikke love læ serne referater 

af blæ ndende ta ler; m an fattede sig 
(med en enkelt undtagelse) sagligt og i 
korthed. Saxtorph  fortalte om og fore
viste et B lazerm ærke, kom poneret af 
G rethe W erm uth; det er re t pompøst og 
forhandles udelukkende på skolen. Det 
er i de oldenborgske farver (skolens bo-
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mærke). Bjørnestad  frem viste den i fo r
rige nr. af bladet om talte S oraner-p la
kat, K resten  M unch-K nudsen  bragte en 
hilsen og ta k  fra  Otto Boserup, der nu 
er hjem m e efte r ophold på gigtsanato
rium -  det kniber med helbredet; dog 
kan han heldigvis oplives af et slag 
l’hombre. M ax Christiansen  bar på en 
stor gældsbyrde til Sor. Samf. for alt 
det, han i tidernes løb havde fået af 
væ rdifuldt dér -  han havde i mange år 
forsømt soransk sam væ r; nu -  efter 
hans runde studenterjubilæ um  -  var 
han kom m et med og nød a lt -  ganske 
ufortjent, som Holberg siger. Soransk 
Samfund leve, og Svend  Egede Glahn 
mindedes den gode kam m erat Camillo 
Martiny, læ ge i Johannesburg  og for
fa tter af væ rdifu lde bøger, der skildrer 
afrikansk liv og afrikanske m ennesker. 
Han citerede en ytring af Camillo: »Det 
var i de gode gamle dage, før psyko
analysen tog brødet ud af m unden på 
læ ger og skriftefæ dre og gjorde m en
neskeheden til  sine slaver, dengang man 
lige ud kald te en m and idiot, uden at 
tage hans puls og føle, om han  led af 
m indreværdskom plekser eller m indre- 
værdige komplekser.«

Derefter lovpriste han skolens rektor 
i følgende enkle verslinier:

Lad os prise skolens rek tor, Arne, 
vi med ham  er yderst velbefarne. 
Han h ar v irkelyst og væ ldigt mod, 
derfor støt hans stræben, den er

god.

Dagens »Klo«, alias Clou, var Otto 
Mackeprangs causeri, der dels om hand
lede hans årgang (1913), dels kritiserede 
forkortelser i Aage Dahis opsats om fru 
Borchs 0 , og endelig bragte et længere

citat af Benny Andersen, betitle t Diæt 
og konkluderende i: »Livet er usundt«.

Form anden sluttede med gode ju le
ønsker og tak  for trofasthed og venlig
hed og annoncerede næ ste frokost til 
torsdag den 8. januar 1970. (M ærk da
toen). P. Sch.

Jysk tradition for
Holberg-fest

Efter en m eget vellykket Holberg- 
fødselsdag for jyske soranere på S jette 
F rederiks Kro ved Å rhus m å festlig
holdelsen af baronens fødselsdag i det 
jyske nu siges a t væ re tradition.

F ra  A rhus og Randers var m ødt i alt 
34 gam le soranere inklusive ledsagere.

T rak tem entet -  gule æ rte r  kogt på 
gås og pandekager med is -  genoplivede 
en tradition, og oberst F. W orm -Leon- 
hard  besørgede det aktuelle med en 
bordtale om uniform er og deres betyd
ning. Han konkluderede: »Lav un ifor
m en i Sorø om, hvis der er utilfredshed 
med den. Den kan for m in skyld gerne 
væ re lyseblå, m en lad os endelig ikke 
nøjes med et arm bind eller emblem. Det 
tilfredsstiller hverken G enfer-konven- 
tionen eller mig.«

E rik Sanders bragte som eneste 
»udenlandske« deltager en frisk  hilsen 
fra  Sorø og berettede om arbejdet med 
biografierne. Der synes a t væ re p ro
blem er med årgangene 1950-60. Sanders 
efterlyste b istand fra  disse årgange.

R edaktør Hans Andersen  m otiverede 
en skål for »den levende Holberg« med 
en blæ ndende præ sentation  af digterens 
nutidighed, og Ole Warthoe, Randers, 
fulgte ta len  op med oplæsning af to 
Jeppemonologer, frem sagt i flydende 
Brom m e-m undart.

Hans V. R æ vskjæ r, Randers, delte 
bordende med festens yngste, Niels A n 
dreasen, student fra  sidste år, og im ø
degik, inspireret af ham, W orm-Leon- 
hards uniform sindlæg. E fter R æ vskjæ rs 
mening kan uniform en sløjfes med det
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samme. E t sekund efte r var Sanders på 
benene med støtte til W orm -Leonhard 
og m odstand mod R æ vskjæ r, og derm ed 
endte uniformsdiskussionen.

Jysk  Afdelings hidtidige form and, in 
geniør Vagn Jensen, e r  f ly tte t til Tehe
ran  som chef for en glasfabrik. Til hans 
efterfølger valgte forsam lingen dom m er 
Jørgen Borch Jacobsen, Århus.

En af hans første opgaver b liver at 
fo rtsæ tte  det sam arbejde m ellem  sora
nere i Å rhus og Randers, der indledtes 
med festen 3. december.

D er tales allerede nu om en batøk- 
dyst, n år jorden a tte r  b liver tjenlig.

J u l i Sorø 1969
En for soranere og soransk interesse

rede god og hyggelig m åde a t indlede 
julen på er at studere »Jul i Sorø«, hvis 
17. årgang udkom  i november.

Og lad det straks væ re sagt: Å rgan
gen er af høj kvalite t; det er lykkedes 
udgiveren, redaktør Ose. Lünell, i en 
ualm indelig grad a t samle et elitekorps 
af m edarbejdere med væ rdifu lde bi
drag.

H æ ftets sm ukkeste artikel er efter 
m in form ening »Og det blev aften«. Skit
se fra  en gam m el præ stegård. Af Em e
ritus. Hans v irke er forbi, og han  tager 
afsked med alt det, der h a r  fy ld t hans 
liv, stuerne, hvor unge og gam le har 
lyttet, haven m ed de m ange m inderige 
steder, hustruen, hans trofaste hjæ lper, 
der hviler på k irkegården ligesom hans 
forgængere i em bedet. A lt fo rta lt stille 
og inderligt uden tårepersende senti
m entalitet.

Pastor Paul Honoré, der indleder med 
en lille julepræ diken, refererer det nor
diske bispemøde i Sorø 1924, og pastor 
Anders Malling fo rtæ ller om »Jul i Lyn
ge præstegård« på Ingem anns tid, den

gang Ferdinand Fenger residerede der. 
En m odsætning til denne danske ju l 
danner a rt-d irec to r Sven  Liinells »Tra
ditionsfattig  p lastic-ju l i 40 graders v a r
me« -  her er altså varm e, men sm agløs
hed. B ibliotekar Ellen Marie Lebahn  
h ar i »Plus og m inus om Sorø« sam let 
en buket udtalelser om den lille by; det 
er ikke lu tte r  kongerøgelse, der ofres. 
To gode gamle Sorøforretninger h a r  i 
1968 og 69 bestået i 100 år; det er F rede
rik  Lange & Søns urm agerfirm a og So
rø M aterialhandel, hvis historie skildres.

Et væ gtig t b idrag handler om ind ia
nerpigen Laila, der fra  Patagoniens step
per af e t medlem af den i Sorø v idt 
bekendte familie S arauw  blev h en te t til 
Sorø til et nyt, lykkeligt fæ dreland. 
Herom fortæ ller kontorchef Georg Es- 
m ann  og overlæ rer, kordegn Poul N iel
sen. Sem inarierektor Gustav Neder- 
gaard sk ildrer M agdalene Lauridsens 
gam le villa med m inder om denne frem 
ragende kvinde, en pionér inden  for 
husholdningsfaget.

Dr. phil. V. Thorlacius-Ussing  rede
gør som sædvanlig kyndigt og k la rt  for 
»Kunstm useet i 1969«, dets nyerhvervel
ser og forøgelser. Man læ ser m ed be
hag Thorlacius-Ussings forstående ka
rak te ristikker af kunstvæ rkerne og øn
sker, a t m ange ville gøre sig bekendt 
med dem.

Sporten tilgodeses af redaktør Ivan  
Dich -  og så er der det sæ dvanlige 
overvældende billedstof om åre ts  be
givenheder og mærkedage, derunder 
gruppebilleder af skolernes afgangs
klasser.

Rigt og m angearte t stof -  gak hen og 
køb hæ ftet, inden det bliver rev e t bort.

P. Sch.
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De 200 raske gamle 
soraneres stipendium

Vi har ikke i år fået uddelt portioner 
af de 200 raske gam le soraneres stipen
dium. Der kan derfor indsendes ansøg
ninger til undertegnede inden 1. februar 
1970. Legatet gives fortrinsvis til første
års-studerende ved de højere læ rean 
stalter. Der kan uddeles ca. 2000 kr., 
fordelt i 3-4 portioner.

Advokat Erik Severinsen, L.R.S., 
Frederiksberggade 2,
1959 K øbenhavn K.

Forvalter Tage Perch-Nielsen  (r. ’21) 
har overgivet S tipendiet 2 obligationer 
à 100 kr., hvorved han er optaget som 
konsolidant.

Maanen
En gylden m aane bag en sløret sky, 
snart himm elsk skønhed væ lder frem

paany.
F ra  Jorden astronau ter øver vold, 
m an k ræ nker jom frukloden, grum  og

kold.
Med guld m an ødsler, barb a rie t gror, 
mens sulten d ræ ber paa vor arm e jord.

P. Sch.

Soldaterkorpset
I en hyggelig telefonsam tale med den 

tidligere »general« Erik K ierulff (r. .36) 
dukkede der et spørgsm ål op, som sik
kert kan klares af en af bladets læ sere i 
Sor. Hvor er den sabel, som den til 
enhver tid kom m anderende »general« 
bar? Sablen havde inskrip tioner med 
navne på (alle?) chefer fo r Soldater
korpset, og blandt andet s tå r  K ierulff’s 
faders navn Carl K ierulff (s. ’12) også 
på sablen. Det tu rde væ re en selvfølge,

a t sablen er bevaret, m en til almindelig 
orientering burde det nævnes i S oraner
bladet, hvor m an kan  bese klenodiet, 

Erik Sanders (s. ’41).

Dødsfald
Fhv. m anufakturhandler Vagn Techt 
Hansen
* 27. feb ruar 1893 -  t  19. oktober 1969.

Vagn Techt Hansen var indfødt sora
ner, søn af fotograf Richard Hansen 
(1857-1914, r.’ 1873) og Emma Techt (død 
1936). Vagn Techt H ansen gik på Sorø 
1905-10, udgik med m ellem skoleeksa
men, drev efte r købm andsuddannelse 
hos Julius Frandsen, Sorø, kolonialfor
retn ing på Am ager til 1934. D erefter 
overgik han til m anufak turbranchen  og 
havde sit v irke på F rederiksberg til 
1956. Trofast udførte han dagens a r
bejde.

Vagn Techt Hansens brødre var: Axel 
Techt Hansen, f. 1886, udg. 1902, Frit- 
hiof Techt Hansen, 1889-1938, r. ’06, en 
af m ine legekam m erater fra  barndom s
tiden; Axel Techt Hansens søn Arne  gik 
på Sorø 1931-34; en d a tte r af fotograf 
R. Hansen; Emma, var gift med dyrlæge 
J. A. Thorseth Sorø; i æ gteskabet var to 
sønner Richard Thorseth  (r. ’39) og K jeld  
Thorseth  (s. ’41). Slægten var, som det 
kan ses, s tæ rk t kny tte t til den gamle 
klosterby, og m ange æ ldre soranere h u 
sker sikkert fotografens hvide, borg
lignende bolig med det høje, firkantede 
tå rn  nord for Sorø et paradis af rom an
tik. P. Sch.

PROVST ERIK BENNETZEN
Provst E rik  Bennetzen fødtes i K or

sør den 20. m arts 1907 og døde i Løg-
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stør efte r læ ngere tids sygdom den 9. 
novem ber 1969. H an var købmandssøn, 
valgte tid lig t det teologiske studium  og 
blev det tro  livet igennem. H an v ar et 
meget levende menneske, ligefrem  og 
vennesæl, rede til a t hjæ lpe enhver, 
der henvendte sig til ham  m ed ånde
lige eller m aterielle spørgsmål.

A llerede som gym nasiast på Sorø 
Akademis skole tog han aktiv  del i det 
k ristne ungdom sarbejde; han fortsatte  
herm ed under sit studium  i K øbenhavn 
-  efter a t han i 1925 var d im itte re t med 
en fin -fin  studentereksam en (6,61). I 
1931 bestod han teologisk em bedseksa
men og blev sek re tæ r for K ristelig 
Gym nasiastbevægelse.

E rik  Bennetzen bevarede op igennem 
årene en meget virksom  interesse for 
ungdom sarbejdet, så vel på det natio
nale som på det in ternationale plan. I 
1934 blev han ordineret, i 1936 knyttedes 
han til KFUM ’s centralforening som se
k retæ r. I flere perioder som m edlem  af 
fællesstyrelsen for KFUM og K ydede 
han også en indsats i executivkom itéen 
for KFUM ’s verdensråd, ligesom han en 
overgang var kredsform and. Han h ar i 
to versioner udgivet en »De unges b i
belplan«.

A ret 1942 så ham  som sognepræ st i 
N ørre Snede; siden slog han  sig ned i 
Løgstør, hvor han til sin død v a r  sogne
p ræ st for m enighederne i Løgstør og 
Løgsted -  og fra  1964 tillige provst for 
Slet herred. I hans m enigheder og i 
provstiet sporer m an en ægte tak, fordi 
han stod m idt ib land t folk -  ikke som 
den, der ville væ re herre over deres tro, 
men som m edarbejder på deres glæde. 
Også de mange unge, han i årenes løb 
fik  sat i gang, mindes ham  i æ rbødig

hed og med taknem lighed: han sparede 
ikke sig selv, m en tæ nk te altid  først på 
de andres tarv. Sådan huskes han også 
af sin h u stru  og af sine børn.

E rik  Bennetzen var en ægte soraner, 
der livet igennem næ rede en usvæ kket 
kæ rlighed til vor gamle skole. Som 
»gammel dreng« holdt han sig i en læ n
gere å rræ k k e  i kontakt med de elever, 
der ville in teressere sig for det k ristne 
gym nasiastarbejde i Sorø, ligesom han 
brag te personlige ofre for, at det bibel- 
kredsarbejde, der her var begyndt under 
pastor P au l Nedergaard, holdtes i gang 
så læ nge som muligt. A t han  v ar et 
tro fast m edlem  af FRATERNITAS SO
RANA fra 1933 og til sin død, tilføjes 
for fuldstæ ndigheds skyld. Både ved 
andagter og ved foredrag udvidede han 
vor horisont ved a t skildre forholdene 
bl. a. i Asien og i Afrika, hvor han  un 
der sit arbejde for Ydre Mission havde 
sam arbejdet med forskelige folkeslags 
repræ sentan ter.

Troskab og forståelse, sandt venskab 
m ødte vi hos ham  og hans hustru, der 
altid  fulgtes ad til vore stæ vner. Som 
et synligt ud tryk  for vor taknem lighed 
herover rejste to gi. soranere over sø og 
land for i ornat sammen med 18 kolle
ger a t deltage i m indehøjtiden i Løg
stør helt i hv id t smykkede, af en lov
syngende menighed fyldte kirke. K a
rak te ristisk  for ham  -  og for den tone 
af tak , af håb og forventning, der p ræ 
gede sam væ ret her fra  først til sidst, 
skal blot nævnes ,at vi efter afdødes 
eget valg fuldttonende sang disse ord:

Vidunderligst af alt på jord er
Jesu  K risti rige, 

og:
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Blomstre som  en rosengård skal 
de øde vange.

Typisk m ener jeg, det v ar for Erik 
Bennetzen, a t han  -  trods de byrder og 
problemer, også han m åtte  kæm pe med 
-  i sympati og m ed stø tte af sine kæ re 
bevarede glæ den i Gud som den stæ rke
ste tone i sit h je rte . D erfor vil jeg gerne 
slu tte her med a t citere den norske dig
te r  W ergelands ord:

»Kan du gennem  din strid  og
din dåd -

redde det barnlige sind til det sidste, 
da har du regnbuen over din gråd, 
da har du glorien over din kiste.«

Olaf Krog-M eyer.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Sam fund  lykønsker følgende 
kam m erater, der h a r  fødselsdag i januar 
1970:

2. Grosserer Aage Colding (f. 1890), 
Rungstedvej 49, 2960 R ungsted Kyst.

3. Røntgenlæge, dr. med. Niels B en t
sen  (f. 1920), Bernstorffsvej 214, 2920 
Charlottenlund.

5. F ru  Lise Tallm ann, f. K rag (f. 1920), 
400, 36th Ave, San Francisco, Cali
fornia 94121.

7. F ru  Inge 0 stergaard-Madsen, f. 
Gorm H ansen (f. 1920), 7990 Øster 
Assels.

9. P rokurist (Landm andsbanken) Kaj 
W illert (f. 1910), Petersborgvej 5, 
2100 K øbenhavn 0 .

13. Otto Fred. Damsboe (f. 1885); på 
Sorø 1897-98.

14. Poul H artvigsen  (f. 1895), r. T2. Ud
vandre t til Canada.

15. Købmand S ven  Hansen  (f. 1895), r. 
T912.

17. D irektør Poul J. Henriques (f. 1895), 
Søllerødvej 14, 2840 Holte.

18. Inspektør Otto Boserup  (f. 1890), 
H ellerupvej 68, 2900 Hellerup.

20. Civilingeniør Jørgen Heide-Jensen  
(f. 1920), Orionsvej 36, 8000 A arhus 
C.

21. Landsretssagfører Otto Cornelius 
Hedeberg (f. 1900), Torvet, 4800 Ny
købing F.

24. Skovfoged Erik Correll (f. 1920), 
K atk jæ rhus pr. 8654 Bryrup.

25. P roprie tæ r Johan Julius Hannibal 
Prahl (f. 1900), Selagergaard, Igel- 
sø, 4300 Holbæk.

30. Carl Alb. Frederiksen  (f. 1875), IV 
1891.

31. Godsejer Johs. Theodor Suhr  (f. 
1895), Bedstedgaard, 4150 K væ rke
by-

U nder 15. septem ber 1969 er afde
lingsbestyrer ved S tatens plantepatolo
giske Forsøg, agronom Christian Stapel 
(r. T9), udnæ vnt til ridder af D anne
brog.

Svend Jørvang  (s. ’37), der i en å r 
ræ kke h ar drevet egen advokatvirksom 
hed i Brønderslev, er blevet udnæ vnt 
til leder af forvaltningsafdelingen i 
P rivatbanken  i København A/S.

»Baldur«:
Man m ødte med nogen spænding til 

generalforsam lingen den 18. septem ber. 
Mange v ar nemlig af den mening, at 
foreningen havde udspillet sin rolle, 
dels da m ange af dens arrangem enter i 
dag varetages af elevrådet, dels fordi 
film klubben i år er blevet et selvstæ n
digt foretagende. Dog, den 103-årige 
overlevede: 94 ja-stem m er -  17 n e j
stemmer.

Tre regeringer havde ladet sig op
stille til præsidentposten. 3. g’eren 
Terje Tønder sejrede lid t overraskende 
med sin 12 m ands store regering.
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Til en skov af hørerør:
I Ringkøbing Amts Dagblad har H el- 

strup  skrevet et lille erindringsglim t 
om sit første radioforedrag. Det fand t 
sted i radioens barndom  i 1931, i s tu 
diet i Axelborg, hvor Daniel P rior var 
speaker:

P rio r førte mig ind i e t lille, skum 
m elt rum , som, da han  lukkede døren 
bag mig, v a r herm etisk tillukket. Man 
anbragte mig ved et lille bord, b e tru k 
ket med grønt filttæ ppe, hvorpå jeg an 
bragte m it m anuskrip t og ventede så på 
grønt lys.

D et v a r  om dette studie, a t profes
sor Vilh. Andersen  (s. 1882), på et møde 
i S tudenterforeningen mellem skånske 
og danske studenter udta lte : »Jeg sku l
le have mange, m ange penge for at 
lade mig lukke ind på et das og tale 
ud i en skov af hørerør«! Men profes
soren b lev  radio-om vendt. E fter først 
a t have m edvirket ved nogle skoleud
sendelser ringede Vilh. A ndersen en 
dag kam m ersanger Holm op og spurg
te, om m an v ar large nok til a t se 
bort fra  hans udtalelse i S tudenterfor
eningen, hvortil radioens myndige og 
dygtige leder svarede: -  Selvfølgelig, 
kæ re professor, De skal væ re så h je r
telig velkommen!

E fter sin første offentlige m edvirken 
mødte Vilh. Andersen nogle dage se
nere kong Christian X en form iddag til 
hest, og idet han standser sin sm ukke 
ganger, fik  Vilh. A ndersen følgende 
m untre m orgenhilsen: -  Nå, professor, 
så kom De dog på dasset!

(Dagbladet, septem ber 69).

De gamle soranere tabte i fodbold:
Søndag den 7. septem ber fand t den 

årlige fodboldkam p sted mellem skole
holdet og de gam le soranere.

I en underholdende m atch vandt aka
dem isterne 3-1. De spillede klogt, og 
alle kæm pede strålende. E fter en n e r
vøs s ta rt med et voldsom t tempo gav 
skoleholdet næ rm est opvisning i effek
tiv t angrebsspil, uden a t der dog var

tale om udklassering af de gam le so
ranere. De gam le akadem ister havde 
nem lig bolden lige så meget som de 
nuvæ rende, m en de fik for lid t ud af 
det, fordi de flyttede sig for lid t og 
lukkede spillet.

S tik  imod chancen kom de gam le so
ranere  foran 1-0 ved højre wing Helge 
Lange. Der gik dog ikke lang tid, før 
R einar E riksen udlignede på en herlig 
helflugter. Det e r  efterhånden tradition 
for, a t R einar E riksen scorer på en hel
flugter i hver kamp.

A kadem isterne fortsatte m ed det go
de spil i anden halvleg, og i det 55. 
m inut øgede Viggo S. Rasmussen på et 
godt langskud, der kilede sig op i tre 
kanten. D erefter sløjede skoleholdet lidt 
af, og de gam le soranere overtog mere 
og m ere af spillet. Da m ålm anden Sø
ren  Petersen  v ar helt på toppen, lykke
des det dog ikke a t score. I stedet 
gjorde Georg Willy Rasmussen det til 
3-1 på et flad t skud, der gik helt ind 
tæ t op ad den ene stolpe.

Skoleholdets fiduspokal gik til m ål
m anden Søren Petersen for sikkert og 
effektiv t spil.

De gamle soranere vandt i cricket:
Den 14. septem ber afvikledes på Sorø 

Akademi den årlige cricketkam p m el
lem skolen og de gamle soranere.

»De gamle« gik først til gærdet, og i 
løbet af en tim e havde de scoret 101 
points. De kunne im idlertid have scoret 
mange flere, m en fire af spillerne gik 
friv illig t fra  gærde. Skoleholdets bedste 
kaster v a r Børge Blume m ed to gærder 
for 16.

D erefter gik skoleholdet til gærdet. 
De fleste havde nok frygtet nedsabling, 
m en det lykkedes dog ved forsigtigt spil 
a t score 57 points. P eter Christensen 
blev topscorer med 20 points.

Skolen vinder i atletik:
Tirsdagens sm ukke sensom m ervejr 

skabte en festlig  ramm e om det årlige 
regionsstæ vne i atletik, der havde del-
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tagelse fra seks gym nasier: Stenhus,
Kalundborg, Haslev, Slagelse, Køge og 
Sorø.

Stævnet den  16. septem ber blev en 
ubetinget triu m f for Sorø Akademi, idet 
skolen ikke b lo t blev num m er 1 i det 
samlede resu ltat, men gruppe 1 (18 år) 
sikrede sig også billet til det afgørende 
landsstævne, som holdtes i K alundborg 
den 27. og 28. septem ber. I gruppe 1 
vandt Sorø med 30 points foran Køge 
med 27 points. G ruppe 2 havde K alund
borg som v inder og med Sorø på tre- 
diepladsen, m ens gruppe 4 overlegent 
vandtes af Sorø. I gruppe 3 fik  Sorø 
andenpladsen efte r Kalundborg. A kade
misterne er ikke i tvivl om, a t succes’en 
skyldes skolens dygtige instruk tør, Alex 
Brun.

Sem inarielektor K aj Videre (s. ’23), 
d er tog sin afsked pr. 31. oktober (se 
Sor.-Bl. 1969: 148), foretog derefter en 
længere studierejse til Ita lien  og besøgte 
den 3. novem ber Carsten Hauchs grav 
på Den protestan tiske K irkegaard i 
Rom. Graven, på hvis lodrette forside 
og liggende m arm orplade der kun står: 
Digteren C. Hauch, var bevokset med 
en høj pinje, lav  vedbend og lyseblå 
vinterasters sam t sm ykket med to store 
potteplanter og så i det hele taget vel
holdt ud.

Ved Københavns U niversitets årsfest 
den 27. novem ber udnæ vntes udenrigs
råd , ambassadør, dr. scient. Gunnar 
Seidenjaden  (s. ’26) til æ resdoktor i filo
sofi. Det er en påskønnelse af G unnar 
Seidenfadens epokegørende botaniske 
studier, der e r  koncentreret om siam e
siske orkidéer.

Schack-samling til Det kgl. Bibliotek:
I februar 1970 er det 150 år siden, 

digteren og politikeren  Hans Egede 
Schack -  P han taste rnes fo rfa tte r -  blev 
født, og m indeåret vil blive m arkeret 
b landt andet m ed en større udstilling 
på Det kgl. B ibliotek i København.

Biblioteket h a r  i sin håndskriftsam 
ling et meget betydeligt u try k t m ate
riale til belysning af Schacks personlig
hed og betydning, således hans efte r
ladte papirer, og Schack-arkivet h a r for 
nylig som gave fra  overbibliotekar C. G. 
Elberling  (s. ’25), Vordingborg, m odta
get en meget væ rdifu ld  tilvækst.

O verbibliotekar Elberling, hvis olde
fa r v a r b ror til H ans Egede Schack, har 
gennem en årræ kke studeret og sam let 
et sto rt m ateriale vedrørende Schack og 
har tilvejebragt en for forskningen m e
get nyttig  sam ling af fo rarbejder til en 
Schack-biografi, bestående af b landt an 
det afsk rifter af breve fra  og til Schack 
i danske og udenlandske samlinger, op
tegnelser, udklip med videre sam t et 
kom plet sæ t af alle Schacks ta le r i den 
grundlovgivende rigsdag og i Folketin
get 1848-53.

Hvad er livet?
I en sketch fra  Det gam le Scala’s tid 

defineres det således: L ivet er ikke lu t
te r  lagkage. Det er m ere Galle end Je s
sen.

I Sor.-Bl. 1969: 74 om taltes det., at 
Rudkøbing kom m unalbestyrelse ville 
lade en vej i byen opkalde efte r ta n d 
læge Chr. Kiilsgaard  (s. ’08), der i en 
lang årræ kke h ar skildret Byens histo
rie  i grundige og vægtige væ rker. F or
ud for sin runde fødselsdag (80 å r  den 
29. oktober) blev han bedt om at fjerne 
dæ kket for et vejsk ilt i e t af byens nye 
kvarterer, og Chr. K iilsgaards Vej er 
nu en realitet. Jyden K iilsgaard er ble
vet inkarnere t langelæ nder. H an m e
ner, a t folk her er præ get af en ene
stående liberal indstilling, der indebæ 
re r en tiltalende overbæ renhed med 
m enneskelig skrøbelighed. K iilsgaard 
ser dette som en arv  fra  »Generalen«s 
dage, den gi. grev A hlefeldt på T rane- 
kjæ r, der levede i begyndelsen af fo r
rige århundrede. Han holdt hof, hvor 
det gik uhyre letsindigt til, hvorfor øen 
fik  tilnavnet »Det lille Tyrki«. Over-
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bæ renhed med medm enneskelig skrøbe
lighed, der blev et fæ lleslangelandsk 
træ k, udvistes i høj grad også af »Ge
neralens« arving, en brodersøn, der fik 
99 børn uden for ægteskab. Noget, der 
naturligvis ikke i sig selv e r  p risvæ r
digt, men som rum m er en v id t favnende  
menneskelighed. Salig Nicolai Frederik 
Severin G rundtvig, der som bekendt 
1805-08 var huslæ rer på Egeløkke, tog 
meget tungt og forarget på dette  lange
landske leben, og dog v ar han forelsket 
i en LethU  (Efter »Politiken«, 28. no
vem ber 1969 med indskud af red.).

Kostskolernes pokalturnering:
Med en se jr på 4-2 over S tenhus har 

Sorø Akadem is skolehold sik ret sig en 
overvintring på førstepladsen i kost
skolernes pokalturnering. Sorø h ar 5 
points for tre  kampe, m ens Haslev på 
andenpladsen h a r  4 points. Til fo råre t 
skal Sorø møde Rungsted og Birkerød. 
I sidste sæson blev Sorø Akadem i po
kalvinder, og de fine resu lta te r i de 
hidtidige tre  kam pe giver gode løfter 
om en gentagelse af successen.

For 35. gang uddeltes på digterens 
fødselsdag den 3. decem ber Holberg- 
m edaljen  (første m odtager v a r Vilh. A n
dersen). Den overraktes i K ulturm in i
steriet til professor Steen E jler Rasm us
sen. Professor Oluf Friis m otiverede val
get af professoren, der på sam m e måde 
som Holberg gjorde det med sin k u ltu r
k ritik  h a r  væ re t med til a t opdrage bor
gerskabet. Professorens essays m inder 
i m eget om Holbergs epistler. Og som 
Holberg har Steen E jler Rasm ussen rejst 
meget, men er altid kom m et hjem  til 
K øbenhavn som den by, der s tå r hans 
h jerte  nærm est.

Soraner-Bladet
Det år, der nu er ved a t rinde ud, 

skal slu tte med en tak  til de venner og 
kam m erater, der ved opm untrende be
m æ rkninger og m edarbejderskab h ar bi
draget til a t le tte  arbejdet. Mens jeg sid

der og tilre tte læ gger dette åre ts sidste 
num m er, fyldes jeg  af en stille fryd 
over, a t jeg endnu e r  i stand til a t  yde 
en smule. Thi: O tium  sine litteris mors 
est et hominis v iv í sepultura (siger Se
neca: Lediggang uden litteræ re sysler 
er døden og et levende m enneskes be
gravelse).

Den gamle rédacteur.

MANFRED W. HAMMERICH (m. ’26) 
Ved ju lekoncerten  i M essias-kirken i 

C harlottenlund søndag den 21. decem 
ber, ledet af k irkens organist Arne 
Bertelsen, uropførtes Manfred W. H am - 
m erichs korvæ rk  »Klokken« (med tekst 
af A nkæ r Pedersen).

Det e r  opbygget som en ju lek an ta te  
med 2 kor sam t evt. orkester e lle r  cem 
balo og orgel. D et står først p å  pro
gram m et og r in g e r symbolsk ju le n  ind.

M anfred W. Ham m erich har også haft 
den tilfredsstillelse, a t hans succes »Sang 
om Glæden« af Lohses forlag e r  op
taget i den 35. sam ling af den kendte 
julebog »Når lam pen  tændes« (Oplag 
15.500); både te k s t og melodi e r  me- 
meget sm ukt u d fø rt i bogen.

P asto r P aul Honoré, Sorø, u d ta lte  for 
et å r  siden: »Jeg er sikker på, a t  den 
vil arbejde« -  og det passer, th i sangen 
h a r  på et å r  v æ re t udgivet i over 50.000 
eksem plarer.

Adresseændringer bedes meddelt t i l
SORANSK SAMFUND: Kassereren
C ivilingeniør S. Kamman
Tobaksvejen 10
2860 Søborg
Tlf. (01) 6911 44
Postgiro 1710

SORANERBLADET: Redaktion
Lektor P. Schjæ rff (ansvarshavende)
Højagervej 67
2960 Rungsted Kyst
Tlf. (01) 86 38 32
O verbibliotekar C. G. Elberllng
(ulønnet medarbejder)
Algade 70
4760 Vordingborg
Tlf. (03 775) - 511 og 638

SORANERBLADET: Ekspedition
Direktør N. E. Løgstrup
Bygmarken 8
3520 Farum
Tlf. (01) 95 33 11

Fr. Palm Grelsens Bogtrykkeri
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Soranerbladet

ønsker

en glædelig jul 

og et godt nytår!
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